——学习贯彻党的十九届六中全会精神

CONTENTS

一、

二、

三、

一、十九届六中全会概况

【学习领会十九届六中全会精神】

（一） 全会背景

重要历史时刻 百年华诞

重大历史关头
向第二个百年奋斗

目标迈进

（二）全会成果

听取和讨论了

习近平总书记受中央

政治局委托作的工作

报告

1

审议通过了

《中共中央关于党的

百年奋斗重大成就和

历史经验的决议》

2

审议通过了

《关于召开党的第二

十次全国代表大会的

决议》

3

习近平总书记发表重

要讲话

4

回顾党走过的百年奋斗历程，总结党的百年奋斗重大成就和历史经验，着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的历
史性成就、发生的历史性变革，对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求

（二）全会成果

 回顾党走过的百年奋斗历程

 总结党的百年奋斗重大成就和历史经验

 着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的

历史性成就、发生的历史性变革

 对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求。

回顾党走过的百年奋斗历程，总结党的百年奋斗重大成就和历史经验，着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的历
史性成就、发生的历史性变革，对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求

（二）全会成果

是一篇马克思主义的纲领性文献

是新时代中国共产党人牢记初心使命、坚持

和发展中国特色社会主义的政治宣言

是以史为鉴、开创未来、实现中华民族伟

大复兴的行动指南

回顾党走过的百年奋斗历程，总结党的百年奋斗重大成就和历史经验，着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的历
史性成就、发生的历史性变革，对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求

【学习领会十九届六中全会精神】

（三）决议构成

《决议》除序言和结束语之外，共有7个部分

第一部分：夺取新民主主义革命伟大胜利

第二部分：完成社会主义革命和推进社会主义建设

第三部分：进行改革开放和社会主义现代化建设

第四部分：开创中国特色社会主义新时代

第五部分：中国共产党百年奋斗的历史意义

第六部分：中国共产党百年奋斗的历史经验

第七部分：新时代的中国共产党

回顾党走过的百年奋斗历程，总结党的百年奋斗重大成就和历史经验，着重阐释党的十八大以来党和国家事业取得的历
史性成就、发生的历史性变革，对实现第二个百年奋斗目标提出明确要求

       系统总结过去一年党和国家的工作，

围绕学习总结党史深刻阐述坚定历史自信、

坚持党的政治建设、坚定担当责任、坚持

自我革命等重大问题，号召全党同志从党

的奋斗历程中汲取智慧和力量，对贯彻落

实全会精神提出明确要求。

二、“数说”十九届六中全会

（1.2.2.3.4.5.5.10.10.13）

      “1”：就是一个产生于中国特色社会主义

新时代的历史决议。《中共中央关于党的百年奋

斗重大成就和历史经验的决议》，是一篇马克思

主义的纲领性文献，是新时代中国共产党人牢记

初心使命、坚持和发展中国特色社会主义的政治

宣言，是以史为鉴、开创未来、实现中华民族伟

大复兴的行动指南。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

（本资料作者为中共中央政策研究室原副主任 施芝鸿）

      “2”新时代的“两个确立”具有决定性

意义。决议指出，我们党确立习近平同志党

中央的核心、全党的核心地位，确立习近平

新时代中国特色社会主义思想的指导地位，

对新时代党和国家事业发展、对推进中华民

族伟大复兴历史进程具有决定性意义

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

       第二个“2”，就是新时代的“两个结合”，创

立了当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义。

决议指出，以习近平同志为主要代表的中国共产党

人，坚持把马克思主义基本原理同中国具体实际相结

合、同中华优秀传统文化相结合，坚持毛泽东思想、

邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，

深刻总结并充分运用党成立以来的历史经验，从新的

实际出发，创立了习近平新时代中国特色社会主义思

想。这个思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马

克思主义，是中华文化和中国精神的时代精华，实现

了马克思主义中国化新的飞跃。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

      “3”：习近平新时代中国特色社会主义思想回答了

三个重大时代课题。决议指出，习近平总书记提出的一系

列原创性的治国理政新理念新思想新战略，深刻回答了新

时代坚持和发展什么样的中国特色社会主义、怎样坚持和

发展中国特色社会主义，建设什么样的社会主义现代化强

国、怎样建设社会主义现代化强国，建设什么样的长期执

政的马克思主义政党、怎样建设长期执政的马克思主义政

党这三个重大时代课题。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

四个历史时期

四个伟大成就

四次伟大飞跃

“5”：中国共产党百年奋斗的五大历史意义。

（1）党的百年奋斗从根本上改变了中国人民的前途命运；

（2）党的百年奋斗开辟了实现中华民族伟大复兴的正确道路；

（3）党的百年奋斗展示了马克思主义的强大生命力；

（4）党的百年奋斗深刻影响了世界历史进程；

（5）党的百年奋斗锻造了走在时代前列的中国共产党。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

     第二个“5”，就是新时代中国共产党的全党同志都要坚决做

到“五个必须”。决议指出，（1）全党必须清醒认识到，中华

民族伟大复兴绝不是轻轻松松、敲锣打鼓就能实现的；（2）全

党必须坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观、全面贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想；（3）全党必须永远保持同人民群众的血肉

联系；（4）全党必须铭记生于忧患、死于安乐，常怀远虑、居

安思危；（5）全党必须抓好后继有人这个根本大计，以顺应党

和人民事业发展呼唤一代代中国共产党人接续奋斗的需要。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

       习近平新时代中国特色社会主义思想的科学内涵：（1）明确

中国特色社会主义最本质的特征、中国特色社会主义制度的最大优

势是中国共产党领导；（2）明确坚持和发展中国特色社会主义，

总任务是实现社会主义现代化和中华民族伟大复兴；（3）明确新

时代我国社会主要矛盾是人民日益增长的美好生活需要和不平衡不

充分发展之间的矛盾；（4）明确中国特色社会主义事业的总体布

局、战略布局；（5）明确全面深化改革总目标；（6）明确全面依

法治国总目标；（7）明确必须坚持和完善社会主义基本经济制

度；（8）明确党在新时代的强军目标；（9）明确中国特色大国外

交；（10）明确全面从严治党的战略方针。这“十个明确”，是中

国共产党对中国特色社会主义建设规律认识深化和理论创新的重大

成果。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

       第二个“10”，就是中国共产党百年奋

斗积累的“十个坚持”的历史经验。这些经

过党百年奋斗、长期积累的宝贵历史经验，

是党和人民共同创造的精神财富，必须倍加

珍惜、长期坚持，并在新时代长期实践中不

断丰富和发展。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

      “13”，就是新时代党和国家事业在

十三个领域取得的历史性成就、发生的

历史性变革。分13个领域总结新时代党

和国家事业取得的历史性成就、发生的

历史性变革，重点总结9年来的原创性

思想、变革性实践、突破性进展、标志

性成果。

1.2.2.3.4.5.5.10.10.13 “数说”十九届六中全会

三、增强做中国人的志气骨气底气

（三）底气：成就伟大——百年征程 惊天动地

（一）志气：民族复兴——百年初心 历久弥坚

（二）骨气：独立自主——百年奋斗 矢志不渝

    从党史学习中激发信仰、获得启发、汲取力量，不断坚定“四个自信”，不断

增强做中国人的志气、骨气、底气，树立为祖国为人民永久奋斗、赤诚奉献的坚

定理想。要锤炼品德，自觉树立和践行社会主义核心价值观。

                ------2021年4月19日，习近平总书记在清华大学考察时

强调

    新时代的中国青年要以实现中华民族伟大复兴为己任，
增强做中国人的志气、骨气、底气，不负时代，不负韶华，
不负党和人民的殷切希望。
                         ——习近平 2021年7月1 日

（一）志气：民族复兴——百年初心 历久弥坚

     《孟子·公孙丑上》将志与气结合起来：“志，气之帅也；气，

体之充也”孟子重视“养浩然之气”，认为“浩然之气”“至大至

刚”，孟子的“浩然之气”即后人说的“正气”“骨气”“气

节”，是中国精神的重要组成部分。

     “志之所趋，无远弗届。”各国人民对美好生活的向往，谁都

无法阻挡。中方愿继续同国际社会一道，将郑重的承诺转化为具

体行动，携手开辟崭新的可持续发展之路。

  ——习近平在第二十三届圣彼得堡国际经济论坛全会上的致辞

有志者事竟成，破釜沉舟，百二秦关终属楚；
苦心人天不负，卧薪尝胆，三千越甲可吞吴。

钢少气多

滕王阁序

孩儿立志出乡关,

学不成名誓不还。

埋骨何须桑梓地,

人生无处不青山。

七绝 《呈父亲》

1910年秋

      实现中华民族伟大复兴，是近代以来中华民族最伟大的梦

想。中国共产党自成立之日起，就把实现民族独立、人民解放作

为自己的奋斗目标，义无反顾肩负起实现中华民族伟大复兴的历

史使命。实现中国梦是新时代中国共产党人的崇高历史使命和奋

斗志向。

       习近平总书记在庆祝中国共产党成立95周年的“七一”讲话

中讲到“志不立，天下无可成之事”，“我们党是否坚强有力，

既要看全党在理想信念上是否坚定不移，更要看每一位党员在理

想信念上是否坚定不移。”这一讲话把我们党的理想信念同我国

传统文化中的“志”紧密联系起来，使我们更加坚定了对党的理

想信念。

毛泽东“为有牺牲多壮志,敢教日月换新天”

邓小平 “三步走”发展战略

习近平   擘画全面建成社会主义现代化强国

              实现中华民族伟大复兴

第一步，实现国民生产总值比一九八○年翻一番，解决人民的温饱问题。这个任务已经基本实现。
第二步，到本世纪末，使国民生产总值再增长一倍，人民生活达到小康水平。
第三步，到下个世纪中叶，人均国民生产总值达到中等发达国家水平，人民生活比较富裕，基本实现现代
化。然后，在这个基础上继续前进。 1987年10月，党的十三大报告指出

千秋伟业  百年恰似风华正茂

（二）骨气：独立自主——百年奋斗 矢志不渝

《决议》第六部分，十个坚持之四，“坚持独立自
主”。

苏武  文天祥  何功伟

毛泽东思想的活的灵魂：实事求是、群众路线、独立自主三个基本方面

       独立自主是中华民族的优良传统，精神之魂，是立党立国

的重要原则。在中国这样一个人口众多和经济文化落后的东方

大国进行革命和建设的国情与使命，决定了我们只能走自己的

路。独立自主是我们党从中国实际出发、依靠党和人民力量进

行革命、建设、改革的必然结论。不论过去、现在和将来，我

们都要把国家和民族发展放在自己力量的基点上，坚持民族自

尊心和自信心，坚定不移走自己的路。

       我们党在领导革命、建设、改革长期实践中，历来坚持独

立自主开拓前进道路，这种独立自主的探索和实践精神，这种

坚持走自己的路的坚定信心和决心，是我们党全部理论和实践

的立足点，也是党和人民事业不断从胜利走向胜利的根本保

证。

    亿万中华儿女历经艰难险阻，无数前辈先
烈以坚定的信仰和真挚的激情、付出了不朽的
奉献和牺牲，完成了最富史诗意义的壮举，让
中华民族自立于世界民族之林。只有了解这些
历史，才能更加珍惜来之不易的国家和民族独
立。

    《决议》认为，中国共产党百年奋斗的历
史意义：党的百年奋斗从根本上改变了中国人
民的前途命运，中国人民彻底摆脱了被欺负、
被压迫、被奴役的命运，成为国家、社会和自
己命运的主人，中国人民对美好生活的向往不
断变为现实；

“请告诉大家，就是把邓中夏的骨头烧成灰，

邓中夏还是共产党员。”

邓中夏（1894-1933）

不怕牺牲、英勇斗争 对党忠诚的“骨气”

对党忠诚的“骨气”

“你们可以打断我的手，杀我的头，要组织是

没有的。”

“毒刑拷打，那是太小的考验。竹签子是竹子

做的，共产党员的意志是钢铁！”

江竹筠（1920-1949）

坚贞不屈的巾帼英雄

李大钊

以铮铮铁骨守初心，以血肉之躯担使命

蔡和森 方志敏 杨靖宇 赵一曼 刘胡兰

近代以来，为中国革命和建设
事业献出宝贵生命的烈士 约2000万

《觉醒年代》剧照

我爱亲人和祖国

更爱我的荣誉

我是一名光荣的志愿军战士

冰雪啊!我决不屈服于你

哪怕是冻死，

我也要高傲的耸立在我的阵地上

对党和祖国忠诚的“骨气”

廉洁自律的“骨气”

         廉洁自律是中国共产党不变的优良作风，更是

对党员干部的基本要求。习近平总书记强调：“一

个人廉洁自律不过关，做人就没有骨气。”历史反

复证明，只有干净廉洁的高素质干部队伍，才能团

结带领人民群众实现革命理想，才能实现中华民族

伟大复兴的中国梦。作为共产党员，思想上要牢固

树立清正廉洁的意识，筑牢拒腐防变的防线，这是

镌刻在共产党人初心与使命中的“骨气”。

黄炎培  第二个答案

       只要我们坚持独立自主、自力更生，既虚心学习借鉴国外的有益经验，又

坚定民族自尊心和自信心，不信邪、不怕压，就一定能够把中国发展进步的命

运始终牢牢掌握在自己手中。

（三）底气：成就伟大——百年征程 惊天动地

1.底气来自四个伟大成就、四次伟大飞跃

2.底气来自新时代历史性成就和历史性变革

新民主主义革

命时期

浴血奋战、百折不挠，创造了新民主主义革命的伟大成就；

实现了中国从几千年封建专制政治向人民民主的伟大飞跃；

  新民主主义革命时期 （1921-1949）

1、底气来自四个伟大成就、四次伟大飞跃

庄严宣告：中国共产党和中国人民以英勇顽强的奋斗向世界

庄严宣告，中国人民站起来了，中华民族任人宰割、饱受欺

凌的时代一去不复返了！

中共一大会址纪念馆 南湖红船

创造了新民主主义革命的
伟大成就

北伐战争 土地革命战争 抗日战争 解放战争

完成新民主主义革命

建立中华人民共和国

28年浴血奋战

1926.8.25

1921-1949年

牺牲的全国有名可查的革命烈士

370多万人

平均每天牺牲

370多人

1949年10月1日下午3时，中华人民共和国开国大典在北京天安门广场举行。毛泽东庄严宣告：“中
华人民共和国中央人民政府今天成立了。”

mda-jikrzaw9i5gp9ss7 (1).mp4

社会主义革命

和建设时期

自力更生、发愤图强，创造了社会主义革命和建设的伟大成就

实现了一穷二白、人口众多的东方大国大步迈向社会主义社会

的伟大飞跃；

社会主义革命和建设时期 （1949-1978）

庄严宣告：中国人民不但善于破坏一个旧世界、也善于建设

一个新世界，只有社会主义才能救中国，只有社会主义才能

发展中国。

1、底气来自四个伟大成就、四次伟大飞跃

创造了社会主义革命和建设
的伟大成就

镇压反革命 土地改革 抗美援朝 三大斗争

建立地方各级人民政权 推进民主改革

逐步实现国家的社会主义工业化

逐步实现国家对农业、手工业和

资本主义工商业的社会主义改造

1956年上海资本家接受公私合营

“一化三改”

1956年7月14日

第一批自主生产的12

辆“解放牌”卡车徐

徐驶出装配线

1952年7月1日

新中国自行修建的第一

条铁路——成渝铁路全

线通车

1955年10月29日

克拉玛依一号井喷出工

业油流，新中国第一个

大油田宣告发现

建立起比较完整的独立的工业体系和国民经济体系

1964年10月16日

第一颗原子弹爆炸成功

1967年6月17日

第一颗氢弹空爆试验成功

1970年4月24日

第一颗人造卫星——“东方红一号”
成功发射

独立研制出“两弹一星”

这一时期取得的伟大成就

为实现中华民族伟大复兴奠定了根本政治前提和制度基础

1954年9月20日，第一届全国
人大一次会议通过、颁布了
《中华人民共和国宪法》。这
是报告投票表决结果时，全体
代表起立热烈鼓掌。

改革开放和社会主义现代化建设新时期 （1978-2012）

庄严宣告：改革开放是决定当代中国前途命运的关键一招，中

国特色社会主义道路是指引中国发展繁荣的正确道路，中国大

踏步赶上了时代。

改革开放和社

会主义现代化

建设新时期

解放思想、锐意进取，创造了改革开放和社会主义现代化建设

的伟大成就；

推进了中华民族从站起来到富起来的伟大飞跃；

1、底气来自四个伟大成就、四次伟大飞跃

创造了改革开放和社会主义
现代化建设的伟大成就

1978年12月

党的十一届三中全会胜利召开

开启了改革开放和社会主义现代化建设新时期

0.0

20,000.0

40,000.0

60,000.0

80,000.0

100,000.0

120,000.0

140,000.0

160,000.0

180,000.0

1
9

7
8
年

1
9

7
9
年

1
9

8
0
年

1
9

8
1
年

1
9

8
2
年

1
9

8
3
年

1
9

8
4
年

1
9

8
5
年

1
9

8
6
年

1
9

8
7
年

1
9

8
8
年

1
9

8
9
年

1
9

9
0
年

1
9

9
1
年

1
9

9
2
年

1
9

9
3
年

1
9

9
4
年

1
9

9
5
年

1
9

9
6
年

1
9

9
7
年

1
9

9
8
年

1
9

9
9
年

2
0

0
0
年

2
0

0
1
年

2
0

0
2
年

2
0

0
3
年

2
0

0
4
年

2
0

0
5
年

2
0

0
6
年

2
0

0
7
年

2
0

0
8
年

2
0

0
9
年

2
0

1
0
年

2
0

1
1
年

2
0

1
2
年

2010年超过日本
成为世界第二大

经济体

中国成为18世纪工业革命以来继英国、美

国、日本、德国之后的“世界工厂”，并

于2010年跨入上中等收入国家的行列

1978-2012年世界主要国家GDP

（单位：亿美元）

注：图中金额为现价美元        数据来源：世界银行网站

这一时期取得的伟大成就

为实现中华民族伟大复兴提供了

充满新的活力的体制保证和

快速发展的物质条件

开创中国特色社会主义新时代 （2012——）

党的十八大以

来，中国特色

社会主义进入

新时代

自信自强、守正创新，创造了新时代中国特色社会主义的

伟大成就。

中华民族迎来了从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃

1、底气来自四个伟大成就、四次伟大飞跃

创造了新时代中国特色社会
主义的伟大成就

2012年11月

中国共产党第十八次全国代表大会召开

中国特色社会主义进入新时代

30%

中国人均GDP

1.0276万美元

17.4%

中国国内生产总值

101.6万亿元

占全球比重 对世界经济增长
的贡献率

世界人均GDP

1.146万美元

第二大

经济体
第一大

工业国
第一大

货物贸易国
第一大

外汇储备国

载人航天 探月工程 量子通信 超级计算

海底深潜 大飞机制造 航空母舰

数据来源：《人类减贫的中国实践》白皮书

9899

8249

7017

5575

4335

3046

1660

551
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

单位：万人

832 832 832 832 804

679

396

52
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

全国贫困县全部摘帽
现行标准下农村贫困人口

全部脱贫

单位：个

2、底气来自新时代历史性成就和历史性变革

      突出中国特色社会主义新时代这

个重点，有利于引导全党进一步坚

定信心，聚焦我们正在做的事情，

以更加昂扬的姿态迈进新征程、建

功新时代。

        从2012年党的十八大到现在九年多时间。伟大变革时期，理论与实践的

发展正如列宁形容伟大革命时期那样“一天等于二十年”时间。列宁在《卡尔.

马克思一传略和马克思主义概述》一书中提到，历史总是曲折、跳跃前进

的，有时候是“二十年等于一天”的“龟行”发展时期、政治消沉时期，有时候是

“一天等于二十年”的突飞猛进时代、风起云涌的时代。并称这为“人类历史的

客观必然的辩证法”。

    中国特色社会主义进入新时代的九年。以习近平同志为核心的党中央立足新的历史方位，把

握发展大势、引领时代潮流，团结带领全党全国各族人民取得一系列原创性思想、变革性实践、

标志性成就，推动中国特色社会主义事业进入新的历史阶段。

    “两个一百年”奋斗目标交汇的九年。以习近平同志为核心的党中央带领亿万人民在中华大

地上全面建成小康社会、胜利实现第一个百年奋斗目标，又乘势而上开启全面建设社会主义现代

化国家新征程，向第二个百年奋斗目标进军。民族复兴按下“快进键”，跑出“加速度”。

     自信自强、守正创新的九年。以习近平同志为核心的党中央团结带领全党全国各族人民

取得新的重大成就、积累了新的宝贵经验，党心军心民心空前凝聚振奋，我国国际地位日益巩

固，为实现中华民族伟大复兴提供了更为完善的制度保证、更为坚实的物质基础、更为主动的

精神力量。

站上百年新起点的中国共产党

正带领中国人民以不可阻挡的步伐

迈向伟大复兴